
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6011212(Κωδ. Απόφασης: 13092)                    Σελίδα 1

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

"ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ"

Ταχ. Δ/νση: Αλεξάνδρου Σούτσου 35 Τρίπολη, 22132

Πληροφορίες: ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΟΚΟΣΙΟΥΛΗΣ

Τηλ.: 2713601384, 2713601300

Email: xkokosioulis@mou.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

 
 
Τρίπολη, 15/01/2026
Α.Π.: 13747  

     

Προς: 

 Πίνακας Αποδεκτών

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της Πράξης «Δράσεις Στήριξης της Επιχειρηματικής Ανακάλυψης Μέσω της Συνεργασίας Περιφερειακών

Επιχειρηματικών και Ερευνητικών Φορέων (Innovation Office)» με Κωδικό ΟΠΣ 6011212 στο Πρόγραμμα «Πελοπόννησος 2021-

2027»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ.
63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-4-2005).
2. Τον Ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της
κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (ΦΕΚ Α' 133).
3. Τον Ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ
87/Α/07-06-2010), όπως τροποποιήθηκε με τον Ν. 4555/2018 (Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι») και ισχύει.
4. Το Π.Δ. 131/2010 (Α' 224) που αφορά την κατάρτιση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου,
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
5. Την αριθμ.22/2023 (όπως διορθώθηκε με την αριθμ.23/2023) απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Τρίπολης περί εκλογής και
ανακήρυξης του Περιφερειάρχη και των Μελών του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Πελοποννήσου περιόδου 2024-2028.
6. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. 70881/13-07-2022 (ΦΕΚ Β΄ 3895 / 2022) με θέμα «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας
Διαχείρισης Προγράμματος "Πελοπόννησος" σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α΄61) και αντικατάσταση
της υπό στοιχεία 32672/ ΕΥΘΥ 329/23-03-2015 (B' 715) υπουργικής απόφασης».
7. Το Ν. 4914/2022 (ΦΕΚ Α' 61/2022) για τη «Διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την
προγραμματική περίοδο 2021-2027, σύσταση ανώνυμης εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες
διατάξεις», όπως ισχύει.
8. Tον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και
Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το
Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των
Θεωρήσεων.
9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1058 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 για το Ευρωπαϊκό
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής.
10. Τον Καν. (ΕΕ) 2021/1057 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 για το Ευρωπαϊκό
Κοινωνικό Ταμείο (EKT+).
11. Το εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή «Εταιρικό Σύμφωνο Περιφερειακής Ανάπτυξης 2021-2027», αρ. απόφασης C
(2021)5617/29 Ιουλ 2021 (CCI2021EL16FFPA001).
12. Την Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C(2022) 6513 final / 05.09.2022 που αφορά την έγκριση του
Προγράμματος «Πελοπόννησος» 2021-2027 για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό
Κοινωνικό Ταμείο + στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα
(CCI2021EL16FFPR013).
13. Την υπ' αριθμ. C (2021) 2594 final/19.4.21 Ανακοίνωση της Ε.Ε. «Κατευθυντήριες γραμμές για τις κρατικές ενισχύσεις
περιφερειακού χαρακτήρα για την περίοδο 2022-2027».
14. Την Υπουργική Απόφαση 115475/7-8-2024 «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ' αρ. 114274/28.11.2022 απόφασης

ΑΔΑ: 68ΛΟ7Λ1-Ξ08



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6011212(Κωδ. Απόφασης: 13092)                    Σελίδα 2

«Διαδικασίες ελέγχου νομιμότητας διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων στο πλαίσιο των Τομεακών και
Περιφερειακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 (έλεγχος δημοσίων συμβάσεων του άρθρου 38 του ν. 4914/2022, Α' 61)» (Β'
6131) ΦΕΚ Β' 4921/28-08-2024.
15. Την υπ΄αρ. 8542/2-5-2024 (Β΄2855) Υπουργική Απόφαση με θέμα «Τροποποίηση της υπ' αρ. 110565/17.11.2022 υπουργικής
απόφασης 'Διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα
Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027 [ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 του ν. 4914/2022 (Α' 61)]' (Β' 5958)»
16. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών
με την εσωτερική κατ' εφαρμογή των Άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης (O.J ΕΕ L 187 της 26.06.2014), όπως τροποποιήθηκε με
τον Κανονισμό 2023/1315 της Επιτροπής της 23ης Ιουνίου 2023 και ισχύει.
17. Ο Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 2831/2023 (OJ L15.12.2023) της Επιτροπής της 13ης Δεκεμβρίου 2023 σχετικά με την εφαρμογή των
άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας.
18. Την ΚΥΑ 5483/20.01.2023 (ΦΕΚ 390/Β/30.01.2023) Διαδικασίες δημοσιονομικών διορθώσεων και αναζήτησης αχρεωστήτως ή
παρανόμως καταβληθέντων ποσών στα Τομεακά και Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027.
19. Το Ν. 4336/2015 (ΦΕΚ Α' 94/14.08.2015), «Συνταξιοδοτικές διατάξεις – Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης από τον Ευρωπαϊκό
Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης», όπως τροποποιείται και ισχύει.
20. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως αναφέρεται στο άρθρο 107 παρ. 1 της
Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (2016/C 262/01).
21. Tην Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής «Πλαίσιο σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις για την έρευνα και ανάπτυξη και την
καινοτομία» (C(2022). 7388/19.10.2022).
22. Τον Ν. 4310/8.12.2014 (ΦΕΚ Α' 258) «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.
23. Τον Ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 83/Β/11.05.2016), όπως ισχύει.
24. Την με 115970/ΕΥΚΕ203/13.11.15 εγκύκλιο της ΕΥΚΕ περί «Κρατικών Ενισχύσεων και RIS3».
25. Το με Α.Π. 49939/ΕΥΚΕ1942/13.05.2016 έγγραφο της ΕΥΚΕ με θέμα: «Κρατικές ενισχύσεις και δημόσια χρηματοδότηση
Ερευνητικών Οργανισμών - Ερευνητικών Υποδομών».
26. Το με αριθμό πρωτ. 115150/EYKE 4023/02.11.2016 έγγραφο, "Οδηγίες αναφορικά με την αξιολόγηση πλήρωσης του κριτηρίου
συμβατότητας των πράξεων με τους κανόνες των Κρατικών Ενισχύσεων.
27. Την με αρ. πρωτ. 74391/ΕΥΚΕ 2634/13-7-2016 Εγκύκλιο της ΕΥΚΕ και τις με αρ. πρωτ. 115150/ ΕΥΚΕ 4023 οδηγίες αναφορικά
με την αξιολόγηση εκπλήρωσης του κριτηρίου συμβατότητας πράξεων με τους κανόνες ΚΕ.
28. Την με αρ. πρωτ. 92415/ΕΥΚΕ 6282/28.08.2017 επιστολή της ΕΥΚΕ με θέμα : «Οδηγίες και Παρότρυνση τήρησης διαδικασιών
προς Φορείς που εμπλέκονται στη χορήγηση Κρατικών Ενισχύσεων».
29. Την υπ' αρ. 367715/25-10-2023 απόφαση του Περιφερειάρχη με την οποία εγκρίθηκε η 2η τροποποίηση του προγραμματισμού
των προσκλήσεων για το 3ο Τετράμηνο 2023 (Σεπτέμβριος-Δεκέμβριος) για την υποβολή προτάσεων χρηματοδότησης στο πλαίσιο
του Προγράμματος «Πελοπόννησος» της προγραμματικής περιόδου 2021-2027.
30. Την υπ' αρ. 328236/25.09.2023 απόφαση του Περιφερειάρχη με την οποία εγκρίθηκε η εξειδίκευση της Υποδράσης 1.i.3.2:
«Δράσεις στήριξης της επιχειρηματικής ανακάλυψης μέσω της συνεργασίας περιφερειακών επιχειρηματικών και ερευνητικών
φορέων (Innovation Office)» (ΕΕΠ 38.0).
31. Την από 375057/31.10.2023 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος, (9η Γραπτή Διαδικασία), με την
οποία εγκρίθηκαν η μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής πράξεων στα πλαίσια της Υποδράσης 1.i.3.2 όπως περιγράφονται και
εξειδικεύονται στο συνημμένο στην Πρόσκληση έγγραφο.
32. Tην υπ' αρ. 4/8-8-2023 απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής Αναπτυξιακού Σχεδιασμού Περιφέρειας Πελοποννήσου σχετικά
με «Εξειδίκευση της υποδράσης 1.i.3.2 «Δράσεις στήριξης/προώθησης διεθνών ερευνητικών συνεργασιών μέσω της ενίσχυσης του
θεσμού του Περιφερειακού Μηχανισμού Υποστήριξης Καινοτομίας με την σύμπραξη του Ερευνητικού και Επιχειρηματικού ιστού της
Περιφέρειας (Innovation Office)» του προγράμματος ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ 2021-2027».
33. Το πρακτικό 3 της συνεδρίασης της 20-07-2023 του Περιφερειακού Συμβουλίου Έρευνας και Καινοτομίας σχετικά με την
«Εξειδίκευση της υποδράσης 1.i.3.2 «Δράσεις στήριξης/προώθησης διεθνών ερευνητικών συνεργασιών μέσω της ενίσχυσης του
θεσμού του Περιφερειακού Μηχανισμού Υποστήριξης Καινοτομίας με την σύμπραξη του Ερευνητικού και Επιχειρηματικού ιστού της
Περιφέρειας (Innovation Office)» του προγράμματος ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ 2021-2027».
34. Την σύμφωνη γνώμη της ΕΥΣΣΑΕ για την χρήση των δεικτών PCO16, RCO04 και PSR016 στην παρούσα πρόσκληση σε
απάντηση του HelpDesk με κωδ. 145652.
35. Το με αρ. πρωτ. 112164/EYKE-ΧΕ 1328/27.11.2023 έγγραφο της ΕΥΚΕ-ΧΕ σχετικά με τη γνωμοδότηση επί του σχεδίου
πρόσκλησης.
36. Την με αρ. πρωτ. 434081/11-12-2023 (Κωδ: ΠΕΛ38) Πρόσκληση για την υποβολή Προτάσεων στο Πρόγραμμα Πελοπόννησος,
όπως τροποποίηθηκε και ισχύει.
37. Το με ID 27229 – 19/04/2024– ώρα: 15:07 Τεχνικό Δελτίο Πράξης και των συνημμένων σε αυτό εγγράφων της πράξης με τίτλο
«Δράσεις Στήριξης της Επιχειρηματικής Ανακάλυψης Μέσω της Συνεργασίας Περιφερειακών Επιχειρηματικών και Ερευνητικών
Φορέων (Innovation Office)» (κωδ. ΟΠΣ 6011212), που υποβλήθηκε για χρηματοδότηση από το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα
«Πελοπόννησος».
38. Τη με αριθμ. πρωτ. 125623/23-04-2024 Απόφαση του Προϊσταμένου της ΕΥΔ Προγράμματος «Πελοπόννησος» για τον ορισμό
Υπεύθυνου Αξιολόγησης για πράξεις της υπ. αριθ. 434081/11-12-2023 (ΠΕΛ38) Πρόσκλησης για την υποβολή Αιτήσεων στο
Πρόγραμμα «Πελοπόννησος»
39. Το με αρ. πρωτ. 105193/EYKE-ΧΕ 807/18.07.2024 έγγραφο της ΕΥΚΕ-ΧΕ σχετικά με τη γνωμοδότηση επί της αίτησης
χρηματοδότησης που υποβλήθηκε στα πλαίσια Πρόσκλησης του Προγράμματος Πελοπόννησος με κωδικό ΠΕΛ38 και τίτλο
«Δράσεις στήριξης της επιχειρηματικής ανακάλυψης μέσω της συνεργασίας περιφερειακών επιχειρηματικών και ερευνητικών
φορέων (Innovation Office)»ου σχεδίου πρόσκλησης.
40. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της πρότασης και
ειδικότερα στο Φύλλο αξιολόγησης της πρότασης που έχει αξιολογηθεί θετικά και αποτυπώνεται στο ΟΠΣ – ΕΣΠΑ,
41. Την με αρ. πρωτ. 294221/01.10.2024 θετική εισήγηση του προϊσταμένου της ΕΥΔ Προγράμματος «Πελοπόννησος».
42. Την από 24-12-2025 ηλεκτρονική υποβολή μέσω του ΟΠΣ του τροποποιημένου Τεχνικού Δελτίου Πράξης από τον Δικαιούχο
43. Την με αρ. πρωτ. 409956/31-12-2025 θετική εισήγηση του προϊσταμένου της ΕΥΔ Προγράμματος "Πελοπόννησος" για την
τροποποίηση της Πράξης

ΑΔΑ: 68ΛΟ7Λ1-Ξ08



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6011212(Κωδ. Απόφασης: 13092)                    Σελίδα 3

Αποφασίζει 

την Τροποποίηση της Πράξης «Δράσεις Στήριξης της Επιχειρηματικής Ανακάλυψης Μέσω της Συνεργασίας Περιφερειακών

Επιχειρηματικών και Ερευνητικών Φορέων (Innovation Office)» με Κωδικό ΟΠΣ 6011212 στο Πρόγραμμα «Πελοπόννησος 2021-

2027» και στην Προτεραιότητα «Μια πιο ανταγωνιστική και έξυπνη Ευρώπη μέσω της προώθησης του καινοτόμου και έξυπνου

οικονομικού μετασχηματισμού, καθώς και της περιφερειακής ψηφιακής διασυνδεσμότητας»

 
Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 6011212
2. Κωδικός COFOG2 04.8 - Έρευνα & Ανάπτυξη σε Οικονομικές υποθέσεις

3.Δικαιούχος: ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΕΙΔΙΚΟΣ
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ

4.Κωδικός Δικαιούχου: 1020226
5.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:
Αντικείμενο της προτεινόμενης πράξης αποτελεί η σύσταση και η λειτουργία του Γραφείου Καινοτομίας της Περιφέρειας
Πελοποννήσου, με σκοπό την ευθυγράμμιση με τις απαιτήσεις της Εθνικής και Περιφερειακής Στρατηγικής Έξυπνης
Εξειδίκευσης, καθώς και την περαιτέρω ενίσχυση και υποστήριξη του περιφερειακού οικοσυστήματος της καινοτομίας.
Ειδικότερα, το Γραφείο θα συμβάλλει στην επιτάχυνση της Διαδικασίας Επιχειρηματικής Ανακάλυψης στην καινοτομία, ενώ
παράλληλα στόχος είναι να θωρακίσει την Περιφέρεια σε προκλήσεις της επόμενης Προγραμματικής Περιόδου.
Παράλληλα, το Γραφείο στοχεύει στην ενημέρωση και υποστήριξη των επιχειρήσεων σε θέματα Έξυπνης Εξειδίκευσης και
στην ενσωμάτωση της έρευνας και της καινοτομίας, που παράγεται στο Πανεπιστήμιο, σε υφιστάμενες επιχειρήσεις,
προκειμένου να γεφυρωθεί το χάσμα μεταξύ καινοτομίας και αγοράς, συμβάλλοντας στην ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας
της Περιφέρειας.
Για την επίτευξη των στόχων θα εκπονηθούν συγκεκριμένες μελέτες, που αφορούν στην αποτύπωση του οικοσυστήματος
της Περιφέρειας Πελοποννήσου, οι οποίες θα εστιάζουν στους βασικούς και οριζόντιους τομείς προτεραιότητας της
Περιφέρειας και θα αναλύουν τις άμεσες και τις μελλοντικές ανάγκες με σκοπό να καθοριστούν οι προτεραιότητες για
δράσεις και επενδύσεις. Ακόμα, θα πραγματοποιηθεί η διεξαγωγή εργαστηρίων για την επικύρωση των αποτελεσμάτων
των μελετών, καθώς και πρωτογενείς έρευνες για τη συλλογή δεδομένων από όλους του συμμετέχοντες στην τετραπλή
έλικα. Με αυτόν τον τρόπο, η εν λόγω Διαδικασία Επιχειρηματικής Ανακάλυψης προσαρμόζεται συνεχώς, με απώτερο
σκοπό την ανάπτυξη της Περιφερειακής Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης για την επόμενη Προγραμματική Περίοδο.

Επιπροσθέτως, βασική δράση του Γραφείου είναι ο εντοπισμός των καινοτομιών κ πατεντών σε εθνικό και διεθνές επίπεδο
κ η σύνδεσή τους με επιχειρήσεις, συμβάλλοντας στη σύμπραξη των δύο κοινοτήτων (ακαδημαϊκής & επιχειρησιακής). Με
την υλοποίηση των ανωτέρω δράσεων, παρέχεται πρακτική υποστήριξη στις ωφελούμενες επιχειρήσεις, αναπτύσσοντας
περισσότερες νέες καινοτομικές δραστηριότητες στην επιχειρηματική τους στρατηγική. Επιπλέον, στη διασύνδεση μεταξύ
των επιχειρήσεων και των ερευνητικών κέντρων, καθώς και του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, θα συμβάλλει η ανάπτυξη
ενός πληροφοριακού συστήματος-μητρώου επιχειρηματικότητας, έρευνας κ Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων, το οποίο θα
επιτρέπει τη διαχείριση των στοιχείων των επιχειρήσεων και των ερευνητικών/ακαδημαϊκών εργαστηρίων για την ανάπτυξη
συνεργασιών και την υποβολή προτάσεων σε Ευρωπαϊκά Προγράμματα. Παράλληλα, το πληροφοριακό σύστημα θα
λειτουργεί ως εργαλείο καταγραφής και μέτρησης δεικτών, που σχετίζονται με την καινοτομική δυναμική των επιχειρήσεων
της περιοχής.

Τέλος, στις συγκεκριμένες δράσεις συμπεριλαμβάνεται η παροχή υποστήριξης για τη σύναψη συμφωνιών/τεκμηρίωση, στο
πλαίσιο Βιομηχανικών Διδακτορικών κ Πιλοτικών Εφαρμογών, συμβάλλοντας αποτελεσματικά στη διασύνδεση της
ακαδημαϊκής κ ερευνητικής κοινότητας με την επιχειρηματικότητα κ την αγορά. Χρειάζεται να σημειωθεί, ότι στις εν λόγω
δράσεις θα υπάρχει η δυνατότητα να συμμετέχουν κ Διδάκτορες/Ερευνητές από διαφορετικά ακαδημαϊκά Ιδρύματα τόσο σε
εθνικό, όσο και σε διεθνές επίπεδο.
Η πράξη θα υλοποιηθεί σε 36 μήνες με Δικαιούχους το Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου και τα πέντε Επιμελητήρια της
Περιφέρειας (Κορινθίας, Αργολίδας, Αρκαδίας, Μεσσηνίας και Λακωνίας).
6. Παραδοτέα πράξης: 

Υποέργο 1
ΠΕ1: Διαδικασία Επιχειρηματικής Ανακάλυψης στην Καινοτομία
•	Οκτώ (8) Μελέτες Ανάλυσης Οικοσυστήματος (Αγροδιατροφική Αλυσίδα, Τουρισμός-Πολιτισμός, Υλικά-Κατασκευές &
Βιομηχανία, Τεχνολογίες Πληροφορικής Επικοινωνιών, Ενέργεια, Περιβάλλον, Μεταφορές, Εφοδιαστική Αλυσίδα)
•	Οκτώ (8) Αναφορές Αποτελεσμάτων των Εργαστηρίων
•	Τρεις (3) Εκθέσεις Αναφοράς Συνεντεύξεων
•	Δύο (2) Εκθέσεις Αποτελεσμάτων Ερευνών
•	Μελέτη περιφερειακών εξειδικεύσεων Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης
•	Μελέτη Βιωσιμότητας του Γραφείου Καινοτομίας

ΠΕ2: Σύνδεση Επιχειρήσεων με Καινοτομία
•	Μελέτη Εντοπισμού Καινοτομιών & Πατεντών
•	Εξαμηνιαίες Αναφορές Προετοιμασίας Επιχειρήσεων

ΑΔΑ: 68ΛΟ7Λ1-Ξ08



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6011212(Κωδ. Απόφασης: 13092)                    Σελίδα 4

ΠΕ3: Μητρώο Επιχειρήσεων και Προγραμμάτων
•	Μελέτη Μεθοδολογίας Δεικτών
•	Μελέτη Αρχιτεκτονικής του Πληροφοριακού Συστήματος
•	Λειτουργικό Πληροφοριακό Σύστημα
•	Τεχνικά Φυλλάδια Χρήσης για Χρήστες & Διαχειριστές
•	Ετήσια Αναφορά Δεικτών και Προγραμμάτων

ΠΕ4: Εφαρμοσμένες Δράσεις Καινοτομίας
•	Ετήσιες Αναφορές Υλοποίησης Βιομηχανικών Διδακτορικών
•	Ετήσιες Αναφορές Υλοποίησης Πιλοτικών Εφαρμογών

ΠΕ5: Οργάνωση & Λειτουργία του Γραφείου Καινοτομίας
•	Εξοπλισμός γραφείου και πληροφορικής
•	Αναφορά διαμόρφωσης χώρου
•	Εξαμηνιαίες Αναφορές Στελεχών

ΠΕ6: Διάχυση & Δημοσιότητα του Γραφείου Καινοτομίας
•	Μελέτη Επικοινωνιακής Στρατηγικής
•	Λειτουργική Ιστοσελίδα
•	Τεύχη Χρήσης Ιστοσελίδας
•	Μελέτη Δημιουργίας Κοινότητας
•	Δύο (2) Αναφορές Προβολής-Διαφήμισης
•	Τέσσερις (4) Αναφορές Πολυσυνεδρίων

Υποέργα 2-6
Τα ακόλουθα παραδοτέα είναι ίδια για κάθε υποέργο

ΠΕ1: Εντοπισμός Επιχειρήσεων
•	Ετήσιες Αναφορές Εύρεσης Επιχειρήσεων

ΠΕ2: Δημοσιότητα και Ενημέρωση Επιχειρήσεων
•	Ετήσιες Αναφορές Δημοσιότητας

ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
(για ΕΚΤ, ΕΤΠΑ)

ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

PCO16 Συμμετοχές θεσμικών φορέων σε 
διαδικασία επιχειρηματικής ανακάλυψης Αριθμός

Λιγότερο 
ανεπτυγμένες 

περιφέρειες
6,00

RCO01
Υποστηριζόμενες επιχειρήσεις (εκ των 
οποίων: πολύ μικρές, μικρές, μεσαίες, 
μεγάλες)

Επιχειρήσεις
Λιγότερο 

ανεπτυγμένες 
περιφέρειες

100,00

RCO01a Υποστηριζόμενες επιχειρήσεις (εκ των 
οποίων: πολύ μικρές) Επιχειρήσεις

Λιγότερο 
ανεπτυγμένες 

περιφέρειες
86,00

RCO01b Υποστηριζόμενες επιχειρήσεις εκ των 
οποίων μικρές Επιχειρήσεις

Λιγότερο 
ανεπτυγμένες 

περιφέρειες
12,00

RCO01c Υποστηριζόμενες επιχειρήσεις (εκ των 
οποίων:  μεσαίες) Επιχειρήσεις

Λιγότερο 
ανεπτυγμένες 

περιφέρειες
2,00

RCO01d Υποστηριζόμενες επιχειρήσεις (εκ των 
οποίων: μεγάλες) Επιχειρήσεις

Λιγότερο 
ανεπτυγμένες 

περιφέρειες
0,00

RCO04 Επιχειρήσεις χωρίς χρηματοδοτική 
υποστήριξη* Επιχειρήσεις

Λιγότερο 
ανεπτυγμένες 

περιφέρειες
100,00

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 09/05/2025.

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/05/2029.

ΑΔΑ: 68ΛΟ7Λ1-Ξ08



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6011212(Κωδ. Απόφασης: 13092)                    Σελίδα 5

9. Η ανάληψη της υποχρέωσης για τα κρίσιμα υποέργα πραγματοποιείται έως 09/05/2025.

 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ
Η παρούσα τροποποίηση αφορά:
- την ημερομηνία λήξης της Πράξης (έως 31-05-2029) σύμφωνα με την συναφθείσα Νομική Δέσμευση του Υποέργου 1 και
λαμβάνοντας υπόψη το αναγκαίο χρονικό διάστημα για την ολοκλήρωση των διοικητικών ενεργειών και πληρωμών
- τις ημερομηνίες εξέλιξης και έναρξης - λήξης του Υποέργου 1 με βάση τον διενεργηθέντα διαγωνισμό και τη συναφθείσα
Σύμβαση.

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 3.495.248,14

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 3.495.248,14

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 3.495.248,14

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΣΥΝΔΙΚΑΙΟΥΧΟ

ΚΩΔ. ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ

1020226 ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ 3.245.248,14

5040032 ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 50.000,00

5040084 ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΑΡΚΑΔΙΑΣ 50.000,00

5040404 ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΛΑΚΩΝΙΑΣ 50.000,00

5040405 ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 50.000,00

5040485 ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΚΑΙ ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ 50.000,00

ΣΥΝΟΛΟ 3.495.248,14 
10. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 3.495.248,14 € 

13. H πληρωμή της πράξης γίνεται με άμεση πληρωμή Το είδος πληρωμής καθίσταται δεσμευτικό για όλες τις σχετιζόμενες 

πληρωμές της πράξης. 

ΑΔΑ: 68ΛΟ7Λ1-Ξ08



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6011212(Κωδ. Απόφασης: 13092)                    Σελίδα 6

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

14. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε 3.495.248,14 €

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ 
ΣΑ (ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ (που 

συνεχίζει να 
πληρώνει την 

πράξη)

ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

ΕΠ0267 2024ΕΠ02670023 -- NAI 3.495.248,14 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.

15. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη, η οποία προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 3.495.248,14 €.

ΑΔΑ: 68ΛΟ7Λ1-Ξ08



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6011212(Κωδ. Απόφασης: 13092)                    Σελίδα 7

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους

και τον χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται

στο Παράρτημα Ι της αρχικής απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα.

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η ΔΑ επανεξετάζει την πράξη

και μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

- Οι δικαιούχοι οφείλουν να διασφαλίσουν την υλοποίηση του έργου με βάση τις παρατηρήσεις της ΕΥΚΕ-ΧΕ (βλ. συνημμένο

υπ'αριθμ. 105193/ΕΥΚΕ-ΧΕ 807/18.07.2024 διατύπωση γνώμης επί της αίτησης χρηματοδότησης που υποβλήθηκε στην

ΠΕΛ38 και ειδικότερα σελ. 4-6), καθώς, σε διαφορετική περίπτωση δύναται να προκύψουν ζητήματα κρατικών ενισχύσεων.

O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Π. ΠΤΩΧΟΣ

 

Πίνακας Αποδεκτών: 

1.ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ
2. ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΚΑΙ ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
3. ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΑΡΚΑΔΙΑΣ
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
4. ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
5. ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΛΑΚΩΝΙΑΣ
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
6. ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου

Συνημμένα: 

Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης 

Κοινοποίηση: 

1.	Υπουργείο Οικονομίας & Οικονομικών, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7 10180 Αθήνα
2.	Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Περιφέρειας Πελοποννήσου
3.	Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ, Νίκης 10 10180 Αθήνα
4.	Ειδική Υπηρεσία Αρχή Πιστοποίησης, Ναυάρχου Νικοδήμου 11 & Βουλής, 10558 Αθήνα

Εσωτερική διανομή: 

ΜΟΝΑΔΑ Α΄ 
    

ΑΔΑ: 68ΛΟ7Λ1-Ξ08


		2026-01-16T11:44:40+0200
	MIS OFFICE
	NSRF Greece singed


		2026-01-16T11:44:42+0200
	Athens




